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G.rYKAT A KUSHTETUESE 

YCTABHH CYlJ. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 19 mars 2012 
Nr. ref.: RK 208/12 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KO 05/12 

Parashtrues 

Visar Ymeri dhe dymbedhjete deputete te tjere te 

Kuvendit te Republikes se Kosoves 


Lidhur me kushtetutshmerine e Vendimit te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves, Nr. 04-V-279, te 20 janarit 2012. 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtrues 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: Visar Ymeri, Rexhep Selimi, Liburn Aliu, Albin Kurti, 
Albana Fetoshi, Glauk Konjufca, Albana Gashi, Florin Krasniqi, Alma Lama, Albulena 
Haxhiu, Afrim Kasolli, Emin Gerbeshi dhe Afrim Hoti, qe te gjithe deputete te Kuvendit 
te Republikes se Kosoves. 
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9. 

Objekti i �eshtjes 

2. 	 Parashtruesit e kontestojne kushtetutshmerine e Vendimit te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, Nr. 04-V-279, te 20 janarit 2012. Ky vendim u publikua te njejten dite ne ueb 
faqen e Kuvendit. 

Baza juridike 

3. 	 Neni 113.5 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 38 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe rregulli 36 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura De Gjykate 

4. 	 Parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) me 26 janar 2012. 

5. 	 Me 31 janar 2012, Kryetari e caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova Gjyqtare 
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), 
Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic. 

6. 	 Me 31 janar 2012, Gjykata Kushtetuese i njoftoi Kryetarin e Kuvendit dhe Qeverine per 
parashtrimin e kesaj kerkese. 

7. 	 Me 7 shkurt 2012, Gjykata u shkroi leter parashtruesve me ane te se ciles kerkonte 
sqarim lidhur me kerkesen. 

8. 	 Nje kopje e let res se Gjykates iu dergua Kryetarit te Kuvendit dhe Qeverise. 

Parashtruesit iu pergjigjen letres se Gjykates permes letres se 20 shkurtit 2012, te cilen 
Gjykata e mori me 21 shkurt 2012. Pergjigja e parashtruesve pershkruhet me ne detaje 
ne paragrafet 18 deri ne 22 me poshte. 

10. 	 Nje kopje e kesaj pergjigjeje iu dergua Kryetarit te Kuvendit dhe Qeverise me 27 shkurt 
2012, dhe u ftuan te pergjigjeshin brenda nje jave, po te deshironin. Gjykata nuk mori 
asnje pergjigje brenda kesaj kohe. 

11. 	 Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e pergatitur nga Gjyqtarja raportuese me 15 mars 
2012, i cili i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per papranueshmeri te kerkeses. 
Gjykata ne perberje te plote e shqyrtoi kerkesen te njejten dite. 

Permbledhja e fakteve 

12. 	 Me 20 janar 2012, Kuvendi e shqyrtoi nje mocion te paraqitur nga Grupi Parlamentar i 
Partise Demokratike te Kosoves (PDK) dhe nxori nje vendim po ate dite. Vendimi, nder 
te tjera, "mirepriti marreveshjet" e arritura ne dialogun ndermjet Qeverise se 
Republikes se Kosoves dhe Republikes se Serbise, dhe se Kuvendi "e mbeshteste 
zbatimin e tyre te teresishem". 

13. 	 Prej deputeteve te pranishem, 59 votuan per mocion, 41 ishin kunder, dhe nje abstenoi. 
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Argumentet e paraqitura nga parashtruesit 

14. 	 Parashtruesit theksojne ne kerkesen e tyre se vendimi i Kuvendit u referohet 
marreveshjeve te arritura ndermjet Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Republikes 
se Serbise, te cilat, sir; pohojne, jane dy shtete me subjektivitet juridik ne te drejten 
nderkombetare. 

15. 	 Parashtruesit theksojne se Ligji per marreveshjet nderkombetare, Nr. 04/L-052, ne 
nenin 3.1.5, e perkufizon marreveshjen nderkombetare si "- nje marreveshje 
nderkombetare perkatesisht traktat i lidhur ndermjet Republikes se Kosoves dhe 
shteteve te huaja ose organizatave nderkombetare ne forme te shkruar, e rregulluar 
me te drejten nderkombetare pavaresisht nga emertimi dhe nga perfshirja ne nje, dy 
apo me shume instrumente te nderlidhura." Si rrjedhoje, ata pohojne se pasi 
marreveshjet e permendura ne paragrafin 1 te vendimit te Kuvendit, te 20 janarit 2012, 
jane lidhur ndermjet dy shteteve ne pajtim me ate ligj, ato jane marreveshje 
nderkombetare. 

16. 	 Parashtruesit e citojne ne teresi nenin 18 te Kushtetutes lidhur me ratifikimin e 
marreveshjeve nderkombetare. Ata theksuan qe "Ne kete menyre, permes 'mirepritjes 
se arritjes se marreveshjeve' dhe permes 'mbeshtetjes per zbatim te teresishem' te tyre, 
Kuvendi i Republikes se Kosoves i ka njohur dhe i ka ratifikuar keto marreveshje si dhe 
ka marr persiper detyrimet qe dalin nga keto marreveshje". 

17. 	 Ata pohojne qe ky "ratifikim i marreveshjeve nderkombetare" ishte ne kundershtim me 
nenin 18 te Kushtetutes. 

18. 	 Me 7 shkurt 2012, Gjykata u shkroi leter parashtruesve me sa vijon: 

1) Cili eshte thelbi i c;eshtjes kushtetuese te ankeses, apo shkeljes se pretenduar, per te 
cilen ju konsideroni qe kerkon shqyrtimin nga ana e Gjykates Kushtetuese te 
substances apo procedures se saj. 

2) Ju lutem te cekni se mbi ifare baze konsideroni se objekti i c;eshtjes se kerkeses i 
nenshtrohet proceseve te ratifikimit te percaktuara ne nenin 18 te Kushtetutes se 
Kosoves dhe te ofroni prova qe do te mbeshtesnin nje baze te tille. 

19. 	 Ne pergjigjen e tyre, parashtruesit perseriten qendrimin qe kishin marre ne kerkese 
dhe perseri iu referuan "mirepritjes se arritjes se marreveshjeve" dhe "mbeshtetjes se 
zbatimit te teresishem te ketyre marreveshjeve". Ata theksuan se vendimi i nxjerre nga 
Kuvendi i "ratifikoi" marreveshjet nderkombetare. Ata konsideronin se ratifikimi 
nenkuptonte qe duhej te zbatohej procedura e parashikuar me nenin 18 te Kushtetutes. 

20. 	 Ata i permenden kriteret e ndryshme te ratifikimit sipas nenit 18.1 dhe nenit 18.2; njeri 
kerkonte dy te tretat e shumices se deputeteve te Kuvendit dhe tjetri kerkonte 
ratifikimin nga Presidenti i Republikes se Kosoves, varesisht nga objekti i r;eshtjes se 
marreveshjeve. 

21. 	 Perver; kesaj, ata e shtjelluan dhe e analizuan karakterin e marreveshjeve 
nderkombetare ne baze te Ligjit per marreveshjet nderkombetare, Nr. 04. L-052, dhe 
Konventes se Vjenes per te Drejten e Traktateve te vitit 1969. 

22. 	 Parashtruesit gjithashtu perseriten qe Republika e Kosoves dhe Republika e Serbise 
jane dy vende me subjektivitet juridik ne te drejten nderkombetare. Prandaj, ata 
pohojne qe marreveshjet te cilat permenden ne vendimin e Kuvendit kishin karakter te 
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marreveshjeve nderkombetare, siC; parashikohet me Ligjin per marreveshjet 
nderkombetare dhe Konventen e Vjenes per te Drejten e Traktateve te vitit 1969. 

23. 	 Ne pergjigjen e tyre, parashtruesit kerkuan qe "Presidenti, Kuvendi dhe Kryeministri 
duhet te udhezohen per obligimet e tyre kushtetuese lidhur me nenshkrimin e 
marreveshjeve nderkombetare ( . ..)". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

24. 	 Per te percaktuar nese kerkesa mund te shqyrtohet nga Gjykata Kushtetuese, duhet te 
behet vleresimi nese ajo eshte apo nuk eshte e pranueshme. 

25. 	 Parashtruesit e parashtruan kerkesen e tyre ne perputhje me nemn 113.5 te 
Kushtetutes, i cili thote: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati prej tete (8) 
ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne kushtetutshmerine e c;!aredo 
ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe per 
proceduren e ndjekur*." 

26. 	 Kerkesa u parashtrua nga 13 deputete te Kuvendit te Kosoves, sic; percaktohet ne 
paragrafin 1 me siper, qe eshte me teper se minimumi qe kerkohet me nenin 113.5 te 
Kushtetutes, prandaj kriteri per pale te autorizuar eshte permbushur. 

27. 	 Vendimi i Kuvendit, te cilin parashtruesit e kontestojne, u mor me 20 janar 2012 dhe 
kerkesa u parashtrua ne Gjykate me 26 janar 2012, dmth. brenda afatit prej tete ditesh 
te percaktuar me Kushtetute. Prandaj, kerkesa eshte parashtruar me kohe. 

28. 	 Mirepo, ka edhe c;eshtje te tjera qe Gjykata do te marre parasysh me rastin e 
percaktimit nese kerkesa eshte apo nuk eshte e pranueshme. Ne kete drejtim, duhet t'i 
kushtohet vemendje formulimit te nenit 113.5, i cili percakton qe "kushtetutshmeria e 
nje ligji apo vendimi te miratuar nga Kuvendi si per permbajtjen, ashtu edhe per 
proceduren e ndjekur", eshte ajo qe do te shqyrtohet nga Gjykata. 

29. 	 Gjithashtu eshte me rendesi te theksohen dispozitat perkatese te Ligjit me te cHin 
rregullohet parashtrimi i kerkeses sipas nenit 113.5 te Kushtetutes. Ne kete drejtim, 
neni 42 i Ligjit thote: 

Neni42 

Saktesimi i kerkeses 


1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragraJi 6t te Kushtetutes, nder te 
tjera, paraqiten informatat e meposhtme: 

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe kontestojne 
kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves; 

1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me kete kerkese'; 
dhe 

• Versioni ne gjuhen serbe dallon nga versioni ne gjuhen shqipe dhe angleze. 

t Versioni ne gjuhen shqipe dhe serbe dallon nga versioni ne gjuhen angleze. 

* Versioni ne gjuhen serbe dallon nga versioni ne gjuhen shqipe dhe angleze. 
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1·3· paraqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti. 

30. 	 Rikujtojme, Gjykata ve<;anerisht kerkoi qe parashtruesit ta identifikonin thelbin e 
<;eshtjes kushtetuese qe kerkonte shqyrtim nga Gjykata lidhur me substancen apo 
proceduren e saj. Nga parashtruesit gjithashtu u kerkua ve<;anerisht te of ron in prova qe 
do ta mbeshtetnin bazen mbi te cilen konsideronin se objekti i <;eshtjes se kerkeses u 
nenshtrohej proceseve te ratifikimit te percaktuara ne nenin 18 te Kushtetutes. Kerkesa 
e parashtruesve ishte arsyetuar ne ve<;anti sipas nenit 42.1.3 te Ligjit. 

31. 	 Gjykata rikujton qe Kuvendi i Kosoves, ne vendimin e 20 janarit 2012, "mirepret 
Marreveshjet e arritura ne mes te Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Republikes 
se Serbise, permes procesit te dialogut dhe mbeshtete zbatimin e tyre te teresishem". 
Vendimi gjithashtu theksoi se "Qeveria e Kosoves duhet te vendose per masat 
perkatese reciproke per mbarevajtjen e procesit te dialogut dhe zbatimin e 
konkluzioneve te arritura", dhe se "Qeveria obligohet t'i raportoje Kuvendit lidhur me 
mbarevajtjen e procesit te dialogut dhe reciprocitetit". 

32. 	 Sipas nenit 65 (1) te Kushtetutes [Kompetencat e Kuvendit], Kuvendi miraton ligje, 
rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme te nxjerra brenda kompetencave te veta dhe 
te miratuara me kuorum dhe shumice te nevojshme, si<; kerkohet me nenin 69 (3) dhe 
nenin 80 (1) te Kushtetutes. 

33. 	 Gjykata veren qe Kuvendi i Republikes se Kosoves ka te drejte ta vendose formen e 
akteve qe i miraton. Ne kete rast, Kuvendi e kishte miratuar nje vendim pas mocionit te 
propozuar nga anetaret e nje grupi parlamentar. Parashtruesit nuk e ngrene <;eshtjen 
nese ka pasur kuorum, si<; parashihet me nenin 69.3, apo shumice, si<; parashihet me 
nenin 80.1 te Kushtetutes, me rastin e marrjes se vendimit. Nga parashtresat e 
parashtruesve duket qe ata nuk e sulmojne substancen apo proceduren e vendimit te 
Kuvendit, por me teper natyren e tij. Duket qe ata duan te thone qe Gjykata, ne kete 
rast, do te duhej ta ndryshonte natyren e vendimit, por nuk ofrojne argumente, prova, 
apo arsyetim se si Gjykata mund ta beje kete. Parashtruesit pohojne qe vendimi i 
Kuvendit permban marreveshje nderkombetare dhe prandaj ky ishte nje ratifikim qe 
kerkonte zbatimin e nenit 18 te Kushtetutes. Ne Kuvend nuk u propozua apo diskutua 
qe mocioni qe gjendej para tij permbante marreveshje nderkombetare apo qe vendimi i 
miratuar duhej te ratifikohej sipas nenit 18. 

34. 	 Nuk ka argumente apo prova qe ajo qe ishte ne pyetje ne vendimin e nxjerre nga 
Kuvendi bie nen fusheveprimin e nenit 18. Per me teper, parashtruesit nuk i kane 
shtjelluar dallimet ndermjet nenit 18.1 dhe 18.2, dhe cili do te duhej te zbatohej. Vetem 
permendja e nenit 18 ne teresine e tij nuk shpie ne konkluzionin se ai duhej te zbatohej 
ne vendimin e Kuvendit. 

35. 	 Gjykata perserit qe kompetence e saj kushtetuese eshte ta shqyrtoje kushtetutshmerine 
e vendimit te kontestuar lidhur me substancen e tij dhe proceduren zbatuar. 
Parashtruesit nuk e kontestojne as substancen as proceduren e vendimit te nxjerre. Ata 
pohojne qe Kuvendi eshte dashur ta kete miratuar nje procedure te ratifikimit sipas 
nenit 18 te Kushtetutes. 

36. 	 Gjykata duhet ta analizoje teresine e kerkeses se parashtruar nga parashtruesit dhe kjo 
kerkon qe te merren parasysh parashtrimi i kerkeses se pare dhe pergjigja qe 
parashtruesit e kishin dorezuar ne Gjykate me 21 shkurt 2012. Ne esence, duket te 
parashtruesit deshirojne qe Gjykata ta interpretoje vendimin e Kuvendit, te 20 janarit 
2012, si marreveshje nderkombetare qe kerkon ratifikim sipas nenit 18 te Kushtetutes. 
Gjykata eshte e vetedijshme per doktrinen e ndarjes se pushteteve, si<; parashihet ne 
nenin 4 te Kushtetutes, dhe per kompetencat e Kuvendit. Prandaj, Gjykata konsideron 
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qe eshte detyre e Kuvendit te marre vendime te tilla qe i konsideron te duhura apo te 
nevojshme. Si rrjedhoje, kerkesa e parashtruesve qe Gjykata ta konsideroje vendimin e 
Kuvendit si marreveshje nderkombetare qe kerkon ratifikim eshte jashte fushes se 
juridiksionit te Gjykates sipas nenit 113.5 te Kushtetutes. 

37. Prandaj, duke pasur parasysh te gjitha keto Jeshtje, Gjykata konkludon qe kerkesa 
eshte e papranueshme sepse nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 36 te Rregullores se 
punes, Gjykata Kushtetuese: 

VENDOS 

I. 	 Njezeri, ta hedhe poshte kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Me shumice votash, ta hedhe poshte kerkesen si te papranueshme sepse 
nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten; 

III. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet parashtruesve, Kryetarit te Kuvendit te 
Kosoves dhe Qeverise se Kosoves; 

IV. 	 Ky Vendim do te publikohet ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20 (4) 
te Ligjit; dhe 

III. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 

Snezhana Botusharova 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

r 

Prof. Dr. Enver Hasani 

6 


